Un enfoque similar aparece en la obra de Brisonio²², aunque matiza un aspecto relevante para nuestro análisis, ya que no duda en sostener que las espórtulas que se daban a jueces y ejecutores tenían como objeto el salario de estos funcionarios, recordando la analogía con la *locatio-conductio operarum*²³: «*Sportulas Romani appellarunt tam*

²² BRISSONIUS, Barnabas, *Lexicon iuris sive de verborum quae ad ius pertinent significatione libri XIX...*, Francofurti, apud Ioan. Wechelum, imp. Sigismundi Feyrabendii, H. Thackquii et P. Vischerii, socrorum, 1587, col. 560, s. v. *sportulas*. Fuente de su obra es la de SCHARDIUS, Simonis, *Lexicon iuridicum sive verborum et rerum ad Iuris romani civilis simul et Pontificii theoriam et praxim pertinentium thesaurus locupletissimus*, Coloniae Agrippinae, apud haered. Ioan. Gymnici, sub Monocerote, 1600, pp. 872-873: s. v. *sportula*, *erat apud Romanos, quod in dies clientibus suis sub limine portae exhibebant ad vitae usum: cuius loco quandoque pecunia dabatur. Hinc cum contestanda lis esset, actor et reus pecuniam contribuebant, deponebanque: is autem qui in causa succubuisset, omnia pendebat. Atque ea pecunia sportula dicebatur, a sporta, seu sportella receptaculo maioris summae pecuniarum autoritare Alciatus in dispunctionum. Sportulae iudiciales vocantur ta dikasika, hoc est, iudicantium mercedes. Ibid., s. v. *sportulas romani* (citado de Brissonio). Ibid., s. v. *sportulas item pro salariis annuis* (citado por Brissonio). Ibid., s. v. *sportae autem calathi* (citado de Brissonio), y añade: «*Solebant autem sportulis et canistris etiam coenas ac prandia inferre*».*

²³ Cf. VERRUTIUS, Hieronimus, *Novum lexicon utriusque Iuris*, Lutetiae Parisiorum, apud Michaëlem Sonnum, 1573, p. 656: s. v. *Sportulas romani* (el mismo, texto que Brissonio). Ibid., s. v. *sportulae pro salariis* (el mismo texto que Brissonio). Ibid., s. v. *sportae autem calathi sunt de vimine texti. Ley 3 &ultimo D. de penu legata. In quibus etiam pecuniae condi solebant, ut Asconius in Verrinis scribit*. Es el mismo texto literal de Brissonio, sin que aparezcan las citas respectivas.

stipes illas, quas salutatoribus, qui prima luce in atrium convenire salutandi gratia solebant, dabantur, quam coenas et convivia, quae eius officii nomine praestabantur. Erogationes quoque illae, quae in ordinem decurionum fiebant, sportulae appellabantur. Sed et pecuniae illae, quae iudicibus vel executoribus litium ac negotiorum pro salario dabantur, sportulae sunt appellatae»²⁴.